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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është një hyrje në teoritë klasike të sociologjisë. Në të trajtohen autorët, të cilët i vendosen themelet teorike të traditës sociologjike, si Comte, Marx, Durkheim, Weber dhe Simmel. Duke i trajtuar idetë dhe kategoritë teorike të këtyre autorëve në kontekste historike, kursi ofron një tablo të përgjithshme teorike të sociologjisë klasike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi synon:

1. përshkrimin e historisë së mendimit sociologjik

2. diskutimin e ideve dhe pikëpamjeve teorike të autorëve klasikë të traditës sociologjike

3. ballafaqimin e pikëpamjeve teorike të autorëve klasikë të sociologjisë

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi  studenti do të jetë në gjendje që:

1. të njohë qasjet e ndryshme teorike dhe metodologjike të themeluesve të sociologjisë.

2. të jetë i aftë të mendojë përmes optikës teorike për botën shoqërore.
3. të diskutojë në mënyrë kritike për teoritë sociologjike.

	

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	3
	5
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	21
	63

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,   kuiz,   provim final)
	
	
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	2

	Totali 


	
	
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë –  duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me tematikën sociologjike të paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik. 

Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	Nota përfundimtare e juaja do të bazohet në:

5%
pjesëmarrje

20%
20%   recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NewRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)

25%
kollokvium 

50%
testi final

100%
totali

	Literatura 

	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	1. Agani, Fehmi. (2002) Në rrjedha të mendimit sociologjik. Prishtinë: Dukagjini.

2. Collins, Randall (1994) Four Sociological Traditions. Oxford: Oxford University Press.

3. Craib, Ian (1997) Classical Social Theory. New York: Oxford University Press.

4. Durkheim, Emile (1984) Rregullat e metodës sociologjike. Prishtinë: Rilindja.

5. Durkheim, Emile (2000) Format elementare të jetës fetare. Tiranë: Korbi.

6. Durkheim, Emile (2004) Leksione sociologjike. Tiranë: Plejad.

7. Lewis Coser & Dr. Larry Ridener (2005) Teoritë sociologjike. Tiranë: Plejad.

8. Marx, Karl & Engels, Friedrich (1975) Vepra të Zgjedhura 1 & 2. Tiranë: 8 Nëntori

9. Seidman, Steve (2001) Contested Knowledge. Malden, Massachusetts: Blackwell.

10. Sokoli, Lekë (2001) Themeluesit e Sociologjisë. Tiranë: Rinia 2000.

11. Weber, Max (2004) Studime Sociologjike. Tiranë: Plejad.

12. Weber, Max (2005) Etika protestante dhe shpirti i kapitalizmit. Tiranë: Plejad.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përshkrimi i kursit

	Java e dytë:
	Teorizimi sociologjik i shoqërisë: konteksti historik

	Java e tretë:
	Comte: Fundamentimi pozitivist i Sociologjisë 

	Java e katërt:
	Marx: metoda dialektika

	Java e pestë:  
	Marx: natyra njerëzore dhe tjetërsimi

	Java e gjashtë:
	Marx: struktura e shoqërisë kapitaliste

	Java e shtatë:  
	Vlerësim intermediar

	Java e tetë:  
	Durkheim: faktet shoqërore 

	Java e nëntë:  
	Durkheim: ndarja e punës në shoqëri

	Java e dhjetë:
	Durkheim: vetëvrasja dhe kulti i individit

	Java e njëmbedhjetë:
	Weber: sociologjia historike, kauzaliteti dhe tipat idealë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Weber: sociologjia e veprimit shoqëror dhe stratifikimi social

	Java e trembëdhjetë:    
	Weber: ‘kafazi i hekurt’ i racionalizimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Simmel: format dhe llojet e interaksionit social

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Simmel: filozofia e parasë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët e rregullt duhet të vijojnë me rregull orët e leksioneve dhe seminare. Të gjithë studentët, të rregullt e me korrespondencë, duhet t’i kryejnë leximet dhe detyrat e tjera të parapara në kuadër të këtij kursi. Inkurajohen studentët që për paqartësi në lidhje me leximet e këtij kursi dhe ndihmë e këshilla në lidhje me detyrat e kursit të konsultojnë bartësin e lëndës dhe asistentin, sidomos në kohën e paraparë për konsulltime, por edhe përmes postës elektronike. Studentët duhet t’u përmbahen politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. 
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